
 

Pag. 1 di 4 

 

 

ORIGINALE     

CITTÀ DI TERMINI IMERESE 

Provincia di Palermo 
 
 

DETERMINAZIONE SINDACALE    

 
N. Generale 841 del 11/04/2023   

N. Settoriale 1 del 11/04/2023 
 

Il Responsabile del Procedimento 

    Maria Alderuccio 

 

 

OGGETTO : 
NOMINA NUOVO ASSESSORE COMUNALE E REDISTRIBUZIONE 

DELEGHE ASSESSORIALI 
 
Visto il verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale del 07/10/2020 con il quale è stato proclamato Sindaco della Città di 

Termini Imerese la Dott.ssa Maria Terranova; 

Vista la L.R. n. 7 del 26 Agosto 1992 e ss.mm.ii., che detta nuove norme per l’elezione del Sindaco, dei Consiglieri 

Comunali e per la nomina della Giunta, disponendo in particolare: 

a) la Giunta Comunale è composta in modo da garantire la rappresentanza di entrambi i generi; 

b) la carica di Consigliere Comunale è compatibile con quella di Assessore. La giunta non può essere composta da 

consiglieri in misura superiore alla metà dei propri componenti; 

c) nuova previsione di incompatibilità con la carica di componente della Giunta Comunale dettata da ragioni di 

parentela tra il Sindaco e Assessori, tra gli Assessori ed i Consiglieri Comunali e tra gli Assessori comunali; 

d) con l'articolo 33 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come da ultimo modificato dall’ art. 13, comma 3, L.R. 25 

maggio 2022, n. 13, viene adesso stabilito che “nei comuni con popolazione superiore a 5.000 e pari o inferiore a 

30.000 abitanti il numero massimo degli assessori è fissato a cinque”; 

e) l’art. 1 comma 3 della L.R. 11/2015 dispone che qualora il numero degli assessori comunali sia dispari, la carica di 

assessore può essere attribuita ad un numero di consiglieri pari alla metà dei componenti della giunta comunale 

arrotondato all'unità inferiore; 

Vista la determinazione sindacale n. gen. 1785 del 13/10/2020 avente ad oggetto “Nomina componenti Giunta 

comunale a seguito delle elezioni amministrative del 04-05 ottobre 2020 - nomina Vice Sindaco”; 

Vista la successiva determinazione sindacale n. gen. 1878 del 26/10/2020 avente per oggetto “Integrazione 

composizione della Giunta comunale - Nomina Assessori - Attribuzione delle deleghe agli Assessori”; 

Preso atto della nota assunta al prot. n. 17112 dell’11/04/2023 con la quale il Dott. Enrico Corpora ha rassegnato le 

proprie dimissioni volontarie e irrevocabili dalla carica di Assessore comunale con decorrenza immediata; 

Ritenuto di dover provvedere alla nomina, in sostituzione dell'Assessore dimissionario, dell’Avv. Claudio Merlino, 

nato a Palermo in data 11/11/1979, in qualità di componente della Giunta Municipale; 

Considerato che la scelta degli Assessori deve riguardare i soggetti, inclusi i Consiglieri Comunali eletti, in possesso 

dei requisiti di eleggibilità, candidabilità e compatibilità, richiesti per la elezione alla carica di Consigliere Comunale e 

di Sindaco; 

Dato atto che, giusta dichiarazioni rese e depositate agli atti dall’Avv. Claudio Merlino, risulta che quest’ultimo non 

incorre in alcuna causa di ineleggibilità, incandidabilità e incompatibilità previste dalle disposizioni nazionali e 

regionali vigenti in materia; 

Visto il combinato disposto dall’art. 12 della l.r. n. 7/92, come modificato dall’art. 40 della l.r. 23/93 e dell’art. 8, 

comma 1, della l.r. n. 35/97, in ordine alla nomina della Giunta comunale ed alla possibilità di delegare ai singoli 

Assessori determinate attribuzioni; 



 

Pag. 2 di 4 

 

Precisato che l’immissione in carica avverrà a seguito del giuramento da parte dell’Assessore quivi nominato, secondo 

la formula prevista dal secondo comma dell’art. 15 della L.R. n. 7/92; 

Vista la circolare n. 9 del 27/08/2019 dell’Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica; 

Visti gli artt. 31 e segg. del vigente Statuto Comunale, unitamente alla normativa regionale di riferimento; 

Ritenuto di procedere alla nomina di cui in argomento; 

Ritenuto altresì dover redistribuire le deleghe agli Assessori nel modo che segue: 

- Nicola Cascino (Vice Sindaco): Terme, Bilancio, Tributi, Risorse Umane, Digitalizzazione; 

- Maria Concetta Buttà: Servizi alla persona, Sviluppo sociale, Istruzione e Cultura, Pari opportunità; 

- Gaetano Castellana: Lavori Pubblici, Urbanistica ed Edilizia privata, Polizia Municipale, Benessere animale, 

Protezione civile; 

- Claudio Merlino: Affari legali, Valorizzazione Patrimonio, Beni confiscati, Attività Produttive, Rapporti con il 

Consiglio comunale; 

- Giuseppe Lucio Maria Preti: Pianificazione strategica, Portualità, Industria e ZES, Sport, Fondi comunitari, PNRR; 

 

DETERMINA 

 

 

1) di prendere atto delle dimissioni volontarie e irrevocabili dalla carica di Assessore del Dott. Enrico Corpora, 

assunte al prot. n. 17112 dell’11/04/2023; 

2) di nominare, in sostituzione dell’Assessore dimissionario, l’Avv. Claudio Merlino, nato a Palermo in data 

11/11/1979, in qualità di componente della Giunta Municipale; 

3) di dare atto che l’Assessore quivi nominato, Avv. Claudio Merlino, riveste anche la carica di Consigliere 

Comunale e che viene rispettato il limite massimo di Consiglieri che siano al contempo componenti della Giunta 

previsto dalla normativa regionale; 

4) di dare atto che, a seguito della presente nomina, la Giunta comunale risulta così composta: 

Assessori Luogo e data di nascita 

Nicola Cascino (Vice Sindaco) Termini Imerese (PA) – 24/10/1959 

Maria Concetta Buttà Palermo – 05/03/1970 

Gaetano Castellana Palermo – 28/02/1965 

Claudio Merlino 

(Consigliere Comunale) 
Palermo – 11/11/1979 

Giuseppe Lucio Maria Preti Milazzo (ME) – 23/04/1970 

5) di redistribuire le deleghe agli Assessori nel modo che segue: 

Assessori Deleghe 

Nicola Cascino (Vice 

Sindaco) 

Terme, Bilancio, Tributi, Risorse Umane, Digitalizzazione 

Maria Concetta Buttà 
Servizi alla persona, Sviluppo sociale, Istruzione e Cultura, 

Pari opportunità 

Gaetano Castellana 
Lavori Pubblici, Urbanistica ed Edilizia privata, Polizia 

Municipale, Benessere animale, Protezione civile 



 

Pag. 3 di 4 

 

Claudio Merlino 

(Consigliere 

Comunale) 

Affari legali, Valorizzazione Patrimonio, Beni confiscati, 

Attività Produttive, Rapporti con il Consiglio comunale 

Giuseppe Lucio 

Maria Preti 

Pianificazione strategica, Portualità, Industria e ZES, 

Sport, Fondi comunitari, PNRR 

6) di dare atto che, in particolare, rimangono nella titolarità del Sindaco le materie relative al Turismo e 

all’Ambiente; 

7) di dare atto che ogni materia non oggetto di espressa delega agli Assessori nominati è da considerarsi nella 

titolarità del Sindaco; 

8) di invitare l’Assessore nominato con la presente determinazione a prestare giuramento dinnanzi al Segretario 

Generale, Avv. Massimo Fedele, ai sensi del secondo comma dell’art. 15 della L.R. n. 7/92; 

9) di dare atto che, ai sensi dell’art. 12 comma 1 della L.R. n. 7/1992, “La composizione della giunta viene 

comunicata, entro dieci giorni dall’ insediamento al consiglio comunale che può esprimere formalmente le proprie 

valutazioni”; 

10) di dare mandato all’Ufficio di Gabinetto del Sindaco di trasmettere la presente determinazione agli Assessori 

Comunali, all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, alla Prefettura di Palermo, 

alle Forze dell’Ordine presenti nel territorio, al Segretario Generale, ai Dirigenti, al Nucleo di Valutazione e 

all’Organo di Revisione Contabile; 

11) di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune. 

 

 
 

 



 

Pag. 4 di 4 

 

IL Sindaco 

 

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante; 

 

Visto e   condiviso il contenuto dell'istruttoria   si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 1, comma 1, lettera i, della L.R. n. 48/91 come integrato dall'art. 12 della 

L.R. 30/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo statuto; 

 

Visto l’O.R.EE.LL; 

 

DETERMINA 

 

-   Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: NOMINA NUOVO ASSESSORE 

COMUNALE E REDISTRIBUZIONE DELEGHE ASSESSORIALI 

 

   

 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 

30.04.1991, n.10 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti 

amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche 

ed integrazioni  

 

RENDE NOTO 

 

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 

Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 

giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a 

partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale; 

DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 

pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Termini Imerese.  

 

 

Termini Imerese, 11/04/2023       

     TERRANOVA MARIA / Namirial 

S.p.A./02046570426 

 
    

 

 ,    

 

    

    
 


